
Název školy:

Školní rok:

Počet tříd:

Počet respondentů:

- dívek:

- chlapců:

3

4. Přehled otázek

48

30

18

2012/2013

ČESKÁ ASOCIACE ŠKOLNÍCH METODIK Ů PREVENCE

2. Souhrnné výsledky školy
3. Souhrnné výsledky t říd

SOUHRNNÁ ZPRÁVA PRO ŠKOLU

Identifikace rizikových oblastí u dospívajících

1. Základní informace o dotazníku 



Základní informace o skríningovém dotazníku pro dospívající 

     Skríningový dotazník pro dospívající identifikující rizikové oblasti vznikl na základ� dotazníku 

vytvo�eného R.E. Tarterem „The Drug Use Screening Inventory“ (DUSI) v roce 1990. Autory �eské verze 

dotazníku jsou MUDr.Karel Nešpor,CSc., PhDr. Ladislav Csémy a Doc.MUDr.Hana Provazníková,CSc. 

     Cílem dotazníku je identifikace problémových oblastí života dospívajícího a posouzení závažnosti 

t�chto problém�. Dotazník slouží pro krátké a efektivní posouzení aktuálních problém�. Tyto problémy se 

v�tšinou projevují maladaptivním chováním a narušením každodenního fungování dospívajícího. Na 

identifikaci t�chto problém� je zam��eno 10 oblastí, do kterých je dotazník rozd�len (v námi nabízeném 

dotazníkovém šet�ení jsme vynechali oblast pracovní adaptace, která je pro školy nevýznamná).  

Oblasti zam��ení: 
1. oblast: Volný �as 
     Za volný �as je považován �as, v n�mž jedinec svobodn� na základ� svých zájm�, nálad a pocit�, volí 

svou �innost. V žádném dalším životním období není jedinec schopen zajímat se o tak široké spektrum 

zájmových aktivit jako v d�tství a dospívání. Sou�asný vývoj volno�asových aktivit d�tí a mládeže není 

p�íliš pozitivní. 

     Prohlubuje se spíše pasivita, konzumnost a nenáro�nost aktivit. Snižuje se frekvence aktivit. Pouze 

jedna aktivita má každodenní frekvenci. Jedná se o sledování televize. Mezi týdenní aktivity pat�í poslech 

hudby, �etba �asopis�, sch�zky s p�áteli a nicned�lání. M�sí�ní frekvenci v�tšinou mají návšt�vy 

restaurací a kaváren, aktivní sportování, návšt�va diskoték, kina, ve�írky, turistika, studium a mimoškolní 

vzd�lávání.  

     Kvalitní náplní pro volný �as se samoz�ejm� nevy�eší všechno, ale když má dospívající nabídku 

pestrou a má šanci, že v n��em z toho bude úsp�šný, zmenšuje se pravd�podobnost, že n�co zni�í, že 

n�koho zmlátí, že se opije nebo že sáhne po drogách. A nebo je alespo� pravd�podobnost o hodn�

menší. 

     Cílem otázek v první oblasti, která se zabývá volným �asem, je zjistit, jakým zp�sobem dospívající 

tráví sv�j volný �as. Respondenti odpovídali nap�. na otázky: "Sportuješ nebo cvi�íš mén� nežli 

vrstevníci?; Trávíš volný �as v�tšinou tím, že se jen tak touláš s p�áteli?; Trávíš v�tšinu volného �asu 

sám (sama)?; Jsi spokojený(á) s tím, jak trávíš volný �as?; Unavíš se rychle p�i námaze?" apod. 

2. oblast: Chování 

     Cílem oblasti je odhalit u dospívajících možné poruchy chování ve spole�nosti svých vrstevník�, ve 

škole a doma. �ím vyšší je problémový index (procento problémových odpov�dí), tím jsou dospívající 

náchyln�jší k rizikovému chování. K rizikovým faktor�m sledovaného období pat�í prudký t�lesný r�st, 

nové hormonální pom�ry, zm�ny imunitního systému a radikální zm�na ve zp�sobu života. V dospívání 

by m�l organismus dozrát pro nároky dosp�losti, a to v oblasti t�lesné, citové, intelektuální a sociální. 

Dospívající si pot�ebuje v krátké dob� vytvo�it vlastní identitu a stupnici hodnot, vybrat si povolání a 

p�ipravit se na n�, oprostit se postupn� od rodiny a vytvo�it si správný vztah k druhému pohlaví. V 

dospívání dochází ke krizi autority, a to jak rodi�ovské, tak nap�. i u�itelské. Rizikové chování v dospívání 

je tvo�eno zhruba t�emi okruhy. Jsou to negativní jevy v psychosociální oblasti, poruchy sexuálního zdraví 

a toxikomanie.  

      Respondenti odpovídali v oblasti chování na otázky typu: "�asto prosazuješ své názory za každou 

cenu, t�eba i nevhodn�?; �asto zd�raz�uješ, že jsi lepší než druzí?; �asto k�i�íš?; Míváš špatnou 

náladu?“ 

3. oblast: Zdravotní stav  

     Cílem t�etí oblasti je získat informace o zdravotním stavu dospívajících, zda-li nemají n�jaké zdravotní 

potíže, které by mohly znamenat ur�itá rizika v dané oblasti. Zvýšené procento nazna�uje, že dospívající 

mají pravd�podobn� n�jaké zdravotní obtíže. Ty mohou souviset nap�íklad s užíváním návykových látek. 

     Ve t�etí oblasti byly použity nap�íklad otázky: „Chodíš na pravidelné léka�ské kontroly kv�li n�jaké 

nemoci?; Trpíš nespavostí nebo naopak spíš nadm�rn�?“  



4. oblast: Duševní zdraví  
     Duševní problémy nej�ast�ji souvisí s rodinným systémem. Na duševní zdraví dospívajících m�že mít 

vliv i školní prost�edí. Nadm�rný anebo p�íliš dlouho trvající stres, velká zát�ž, neúsp�ch ve škole, 

rozpory s vrstevníky apod. mohou u dospívajících zp�sobit duševní problémy.  

     P�íklad otázek: „Pereš se nebo se hádáš �ast�ji než tví vrstevníci?; Obtížn� se soust�e�uješ?“ 

5. oblast: Sociální zdatnost
     Sociální zdatnost m�že být charakterizována nap�. úsp�šným napl�ováním sociálních rolí, 

akceptováním a dodržováním sociálních norem, sdílením a p�edáváním hodnot dané spole�nosti a 

kultury a v neposlední �ad� p�im��eným souborem sociálních dovedností a znalostí (komunika�ních, 

pracovních apod.). K sociální zdatnosti pat�í i schopnost spolupráce, pomoci a ob�ti (prosociální 

chování). Delší drogová kariéra, zejména pokud za�ala v mladším v�ku, je obvykle spojena se 

zabrzd�ním nebo deformací sociálního zrání. 

     Odpov�di na otázky v oblasti sociální zdatnost mohou být n�kdy zkreslené, protože dospívající vidí 

sv�j vztah nebo postavení mezi vrstevníky zbyte�n� dramaticky.  

     Cílem otázek v páté oblasti je u dospívajících zjistit jejich pocity ve spole�nosti a mezi vrstevníky, zda-

li dokáží obhájit sv�j názor nebo hájit své zájmy. Nap�íklad otázky: "Jsi mezi vrstevníky oblíbený(á)?; Je 

pro tebe t�žké nacházet ve skupin� neznámých lidí p�átele?; Baví t� spíše spole�nost starších než 

spole�nost vrstevník�?; D�lá ti t�žkosti odmítat druhým?; Bojíš se hájit vlastní zájmy?; D�lá ti t�žkosti 

hájit sv�j názor?" apod.   

6. oblast: Rodinný systém
     Cílem šesté oblasti, která se zam��uje na rodinu, je posoudit rodinné vztahy, funk�nost rodiny a pocity 

dospívajících v rodin�. Respondenti v šesté oblasti skríningového dotazníku odpovídali nap�íklad na 

dotazy: "Stalo se, že n�kdo z užší rodiny (matka, otec, bratr nebo sestra) si vzal marihuanu, kokain, 

heroin nebo pervitin?; �asto se s rodi�i nebo p�stouny hádáš a p�i tom na sebe k�i�íte?; Bývá rodina 

z�ídka pohromad�?“. 

     Pokud respondent nebyl poslední rok s rodinou ve styku a nemá o ní zprávy, odpovídá za 

p�edchozí období. Jestliže není možné ani to, m�že oblast rodinný systém vynechat. 

7. oblast: Škola
     Cílem sedmé oblasti je zjistit u dospívajících p�í�iny jejich problém� ve škole. Nadpr�m�rný 

problémový index ve sledované oblasti m�že znamenat problémy ve škole zp�sobené nap�íklad: 

špatnými podmínkami doma pro p�ípravu, poruchami pozornosti a soust�ed�ní, rodinnými problémy nebo 

vztahovými problémy ve škole. Nap�íklad otázka: "Cítíš se ve škole fyzicky ohrožován(a)?“. Respondenti 

dále odpovídali na dotazy typu: "Máš školu docela rád(a)?; T�žko se ve škole nebo p�i u�ení 

soust�e�uješ?; Cítíš se ve škole podrážd�ný(á) a rozrušený(á)?; Nudíš se ve škole?; Propadl(a) jsi 

v n�kterém ro�níku?; M�l(a) jsi n�kdy ve škole problémy kv�li alkoholu nebo drogám?“ apod.  

     Hodnota problémového indexu pom�že odhalit, zda-li jsou u�itelé dospívajícími vnímáni jako 

nep�átelští nebo lhostejní, s žáky �i studenty nespolupracují, zd�raz�ují pouze jejich nedostatky, 

selhávající a problémoví žáci jsou zesm�š�ováni a ponižováni, ve škole vládne odcizená atmosféra 

postrádající nabídku pozitivních hodnot nebo naopak škola prosazuje rozumná a p�im��ená pravidla, pro 

selhávající a problémové žáky hledá škola pozitivní alternativy i cesty, jak jim pomoci a chránit jejich 

sebev�domí, u�itelé jsou vnímáni jako ti, kdo pomáhají, dávají, pe�ují, pomáhají rozvoji žák�, dob�e s 

nimi komunikují a spolupracují, dokáží rozpoznat jejich pozitivní možnosti. 

8. oblast: Vztahy s vrstevníky  

     Pro dospívající je velmi d�ležitá skupina vrstevník�, která jim m�že pomoci se alkoholu a drogám 

vyhnout, nebo naopak p�edstavuje nebezpe�í. Dosp�lý se m�že nabízet jako zdroj informací, zárove� by 

ale m�l povzbuzovat k samostatnosti a sebed�v��e. M�l by po�ítat s tím, že dospívající se nespokojí s 

p�ijetím informace, ale budou chtít diskutovat. Prevence v této skupin� je zásadn� d�ležitá, protože bývá 

zvláš� ohrožena. Zneužívání alkoholu nebo drog v dospívání m�že vést k rychlému vytvo�ení návyku a 

tomu je t�eba p�edcházet. 



     Cílem osmé oblasti je u dospívajících zjistit, zda-li mají sklony za�lenit se do rizikové party, nap�íklad 

otázka �. 11: "Pat�íš do party, která se zabývá n��ím nezákonným?" nebo zda-li mají dospívající 

dostate�nou sí� sociálních vztah�, nap�íklad otázky �.13: "Máš dobrého p�ítele nebo p�ítelkyni, kterým se 

dá sv��it?"; a 14: "V porovnání s vrstevníky máš málo p�átel?".  

9. oblast: Návykové látky

     Devátá oblast je rozd�lena na dv� �ásti.  

     Cílem první (9A) je zjistit u dospívajících jejich vztah k alkoholu, drogám nebo hazardní h�e, nap�íklad 

dotaz: "Cítil(a) jsi n�kdy silné p�ání nebo touhu po alkoholu, jiných drogách nebo hazardní h�e?", míru 

závislosti na návykových látkách, nap�íklad dotazy typu: "Stalo se ti n�kdy, že jsi musel(a) zvyšovat 

množství alkoholu nebo drog, abys dosáhl(a) ú�inku, ke kterému ti d�íve sta�ilo menší množství?; M�l(a) 

jsi n�kdy pocit, že jsi na alkoholu, drogách nebo hazardní h�e závislý(á)?". Chování dospívajících pod 

vlivem návykové látky zase zjiš�ují dotazy, nap�íklad: "Ublížil(a) jsi n�kdy n�komu (i necht�n�) pod vlivem 

drog nebo alkoholu?; Pohádal(a) ses vážn� pod vlivem alkoholu nebo drog s p�áteli nebo s n�kým z 

rodiny?".  

     Druhá �ást deváté oblasti (9B) zjiš�uje �etnost užití návykových látek, resp. hraní hazardních her, v 

posledních 30 dnech nebo d�íve.  

     Na každou otázku mohl respondent odpov�d�t bu� „souhlasí“, nebo „nesouhlasí“.   

     Otázky v dotazníku jsou konstruovány tak, že problémová odpov�� (tj. u v�tšiny otázek v dotazníku 

odpov�� souhlasná) respondenta znamená zvýšení problémového indexu dané oblasti. Jinými slovy, 

�ím je problémový index v ur�ité oblasti vyšší, tím více problém� v ní mohou respondenti mít. 

Problémový index se vyjad�uje v procentech (0% = minimum – 100% = maximum), jako podíl problémových 

odpov�dí z celkového po�tu odpov�dí v konkrétní oblasti.  

    Sou�ástí vyhodnocení je i výpo�et celkového problémového indexu, který se po�ítá jako pr�m�rná 

hodnota z problémových index� jednotlivých oblastí (0% = minimum – 100% = maximum). Celkový 
problémový index umož�uje odhadnout závažnost stavu t�ídy, respektive všech respondent� v rámci 

školy.

     Na záv�ry dotazníku pak m�že navázat cílená intervence nebo další odborné vyšet�ení.  
     Obrovskou výhodou dotazníku je, že identifikuje nejen problémové oblasti, ale i oblasti, kde 
jsou dospívající pom�rn� úsp�šní (oblasti s relativn� nízkým problémovým indexem). Z nich mohou 

dospívající �erpat sebed�v�ru a je t�eba je chránit p�ed negativními vlivy. Na relativn� zdravé 
oblasti pak m�že pedagog dospívající upozornit, aby posílil jejich sebed�v�ru a vyvážil mén�
p�íznivá zjišt�ní. 
     Dotazník lze také použít jako sou�ást posilování motivace ke zm�n�. To, že si dospívající uv�domí 

p�íslušné problémy, m�že napomoci pozitivní zm�n�. 

N�kolik d�ležitých doporu�ení pro vaši školu: 
1. Zam��te se na oblasti s nejvyšším problémovým indexem, tj. na oblasti s nejvyšším procentem 

problémových odpov�dí. Zamyslete se nad možnostmi intervence, které máte.  

2. P�i plánování intervence využijte relativn� zdravé oblasti, kde je nejnižší problémový index

(procento problémových odpov�dí). 

3. Naplánujte intervenci. P�i plánování intervence p�ihlížejte ke specifickým okolnostem a kombinacím 

rizikových faktor�. 

Prevence ve školním prost�edí (doporu�ená literatura)

Nešpor, K.: Metodika prevence ve školním prost�edí. 

Nešpor, K., Csémy, L., Pernicová, H.: Zásady efektivní primární prevence. 

Nešpor, K., Csémy, L., Pernicová, H.: Problémy s návykovými látkami ve školním prost�edí. �asná a 

krátká intervence. (Ur�eno p�edevším pedagog�m.)  



Celkem

Volný čas 41,3

Chování 44,7

Zdravotní stav 37,7

Duševní zdraví 45,3

Sociální zdatnost 31,8

Rodinný systém 25,4

Škola 33,2

Vztahy s vrstevníky 46,6

Návykové látky-problémy (A) 21,3
C

el
ke

m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

22,9 30,0 11,1 29,2 30,0 27,8 27,1 20,0 38,9 10,4 10,0 11,1 8,3 6,7 11,1 2,1 3,3 0,0

33,3 26,7 44,4 4,2 6,7 0,0 0,0 0,0 0,0 10,4 13,3 5,6 45,8 50,0 38,9 6,3 3,3 11,1

66,7 63,3 72,2 16,7 16,7 16,7 2,1 3,3 0,0 6,3 6,7 5,6 4,2 3,3 5,6 4,2 6,7 0,0

89,6 86,7 94,4 2,1 3,3 0,0 4,2 6,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2 3,3 5,6

97,9 96,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 3,3 0,0

77,1 76,7 77,8 12,5 6,7 22,2 6,3 10,0 0,0 2,1 3,3 0,0 2,1 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0

39,6 30,0 55,6 33,3 33,3 33,3 12,5 20,0 0,0 6,3 3,3 11,1 6,3 10,0 0,0 2,1 3,3 0,0

97,9 96,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 3,3 0,0

97,9 96,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 3,3 0,0

97,9 96,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 3,3 0,0

72,9 76,7 66,7 16,7 13,3 22,2 4,2 3,3 5,6 0,0 0,0 0,0 2,1 0,0 5,6 4,2 6,7 0,0

Celkový problémový index (%)

Celkový problémový index - dívky (%)

Celkový problémový index - chlapci (%)

36,4

36,9

35,3

Léky proti bolestem

Souhrn výsledk ů dotazníkového šet ření: Škola

Problémový index (%)

32,7

Chlapci

34,2

32,1

26,1

38,4

24,0

Problémový index  - čím je problémový index v určité oblasti vyšší, tím více problémů v ní mohou respondenti mít

40,1

20,7

50,5

20,4

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

1-2x

Návykové látky - problémy (B) - výskyt návykového c hování v posledních 30 dnech (%)

Přehled návykových látek

3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 
dnech, ale dříve

Kokain

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

Dívky

Alkohol včetně piva

Ani 1x

44,7

39,4

44,7

31,3

Celkový problémový index - umožňuje odhadnout závažnost stavu všech respondentů v rámci školy

Tabák

Přehled oblastí

37,2

45,7

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

42,5

44,7

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0

Alkohol včetně piva

Tabák

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Léky proti bolestem

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

Kokain

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

Výskyt návykového chování v posledních 30 dnech - ce lkem

Ani 1x 1-2x 3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 dnech, ale dříve

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Volný čas

Chování

Zdravotní stav

Duševní zdraví

Sociální zdatnost

Rodinný systém

Škola

Vztahy s vrstevníky

Návykové látky-problémy (A)

Problémový index

Chlapci Dívky Celkem
34,0

34,5

35,0

35,5

36,0

36,5

37,0

37,5

Celkem Dívky Chlapci

Celkový problémový index



Celkem

Volný čas 40,2

Chování 41,2

Zdravotní stav 33,3

Duševní zdraví 44,7

Sociální zdatnost 29,4

Rodinný systém 24,9

Škola 27,9

Vztahy s vrstevníky 45,4

Návykové látky-problémy (A) 23,5
C

el
ke

m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

5,9 9,1 0,0 47,1 63,6 16,7 23,5 9,1 50,0 11,8 9,1 16,7 5,9 0,0 16,7 5,9 9,1 0,0

23,5 9,1 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,6 27,3 0,0 47,1 54,5 33,3 11,8 9,1 16,7

52,9 45,5 66,7 17,6 18,2 16,7 5,9 9,1 0,0 11,8 18,2 0,0 5,9 0,0 16,7 5,9 9,1 0,0

76,5 72,7 83,3 5,9 9,1 0,0 11,8 18,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,9 0,0 16,7

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

76,5 72,7 83,3 11,8 9,1 16,7 11,8 18,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

47,1 36,4 66,7 35,3 36,4 33,3 5,9 9,1 0,0 5,9 9,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5,9 9,1 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

76,5 81,8 66,7 17,6 9,1 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,9 9,1 0,0

Celkový problémový index  - umožňuje odhadnout závažnost stavu třídy

Léky proti bolestem

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

Kokain

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

Problémový index  - čím je problémový index v určité oblasti vyšší, tím více problémů v ní mohou respondenti mít

Alkohol včetně piva

Tabák

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Návykové látky - problémy (B) - výskyt návykového c hování v posledních 30 dnech (%)

Přehled návykových látek

Ani 1x 1-2x 3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 
dnech, ale dříve

28,2 27,5

47,4 41,7

24,2 22,2

32,5 23,8 Celkový problémový index - chlapci (%) 31,1

26,1 22,1

Celkový problémový index (%) 34,5

52,3 30,8 Celkový problémový index - dívky (%) 36,3

38,6 43,1

42,7 38,3

34,8 30,6

Souhrn výsledk ů dotazníkového šet ření: 6.A

Přehled oblastí
Problémový index (%)

Dívky Chlapci

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0

Alkohol včetně piva

Tabák

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Léky proti bolestem

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

Kokain

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

Výskyt návykového chování v posledních 30 dnech - ce lkem

Ani 1x 1-2x 3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 dnech, ale dříve

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Volný čas

Chování

Zdravotní stav

Duševní zdraví

Sociální zdatnost

Rodinný systém

Škola

Vztahy s vrstevníky

Návykové látky-problémy (A)

Problémový index

Chlapci Dívky Celkem
28,0

29,0

30,0

31,0

32,0

33,0

34,0

35,0

36,0

37,0

Celkem Dívky Chlapci

Celkový problémový index



Celkem

Volný čas 40,6

Chování 50,7

Zdravotní stav 39,4

Duševní zdraví 49,3

Sociální zdatnost 31,4

Rodinný systém 29,4

Škola 35,0

Vztahy s vrstevníky 44,3

Návykové látky-problémy (A) 19,1
C

el
ke

m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

26,7 40,0 20,0 33,3 20,0 40,0 33,3 40,0 30,0 0,0 0,0 0,0 6,7 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0

53,3 60,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 0,0 10,0 33,3 40,0 30,0 6,7 0,0 10,0

66,7 40,0 80,0 20,0 40,0 10,0 0,0 0,0 0,0 6,7 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 6,7 20,0 0,0

93,3 80,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 20,0 0,0

93,3 80,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 20,0 0,0

80,0 80,0 80,0 13,3 0,0 20,0 6,7 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

33,3 0,0 50,0 46,7 60,0 40,0 13,3 40,0 0,0 6,7 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

93,3 80,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 20,0 0,0

93,3 80,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 20,0 0,0

93,3 80,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 20,0 0,0

66,7 60,0 70,0 13,3 20,0 10,0 6,7 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 6,7 0,0 10,0 6,7 20,0 0,0

Celkový problémový index  - umožňuje odhadnout závažnost stavu třídy

Léky proti bolestem

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

Kokain

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

Problémový index  - čím je problémový index v určité oblasti vyšší, tím více problémů v ní mohou respondenti mít

Alkohol včetně piva

Tabák

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Návykové látky - problémy (B) - výskyt návykového c hování v posledních 30 dnech (%)

Přehled návykových látek

Ani 1x 1-2x 3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 
dnech, ale dříve

40,0 32,5

61,4 35,7

26,7 15,3

21,4 36,4 Celkový problémový index - chlapci (%) 35,9

34,1 26,1

Celkový problémový index (%) 37,7

47,0 50,5 Celkový problémový index - dívky (%) 41,1

48,3 36,7

59,0 46,5

31,7 43,3

Souhrn výsledk ů dotazníkového šet ření: 6.B

Přehled oblastí
Problémový index (%)

Dívky Chlapci

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0

Alkohol včetně piva

Tabák

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Léky proti bolestem

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

Kokain

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

Výskyt návykového chování v posledních 30 dnech - ce lkem

Ani 1x 1-2x 3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 dnech, ale dříve

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Volný čas

Chování

Zdravotní stav

Duševní zdraví

Sociální zdatnost

Rodinný systém

Škola

Vztahy s vrstevníky

Návykové látky-problémy (A)

Problémový index

Chlapci Dívky Celkem
33,0

34,0

35,0

36,0

37,0

38,0

39,0

40,0

41,0

42,0

Celkem Dívky Chlapci

Celkový problémový index



Celkem

Volný čas 43,2

Chování 42,8

Zdravotní stav 40,6

Duševní zdraví 42,2

Sociální zdatnost 34,8

Rodinný systém 22,7

Škola 37,2

Vztahy s vrstevníky 50,0

Návykové látky-problémy (A) 20,8
C

el
ke

m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

C
el

ke
m

D
ív

ky

C
hl

ap
ci

37,5 42,9 0,0 6,3 7,1 0,0 25,0 21,4 50,0 18,8 14,3 50,0 12,5 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0

25,0 28,6 0,0 12,5 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3 7,1 0,0 56,3 50,0 100,0 0,0 0,0 0,0

81,3 85,7 50,0 12,5 7,1 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

75,0 78,6 50,0 12,5 7,1 50,0 0,0 0,0 0,0 6,3 7,1 0,0 6,3 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0

37,5 35,7 50,0 18,8 21,4 0,0 18,8 21,4 0,0 6,3 0,0 50,0 18,8 21,4 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

75,0 78,6 50,0 18,8 14,3 50,0 6,3 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Celkový problémový index  - umožňuje odhadnout závažnost stavu třídy

Léky proti bolestem

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

Kokain

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

Problémový index  - čím je problémový index v určité oblasti vyšší, tím více problémů v ní mohou respondenti mít

Alkohol včetně piva

Tabák

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Návykové látky - problémy (B) - výskyt návykového c hování v posledních 30 dnech (%)

Přehled návykových látek

Ani 1x 1-2x 3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 
dnech, ale dříve

33,6 62,5

49,0 57,1

17,6 43,3

35,7 28,6 Celkový problémový index - chlapci (%) 44,9

23,1 20,6

Celkový problémový index (%) 37,2

40,0 57,5 Celkový problémový index - dívky (%) 36,1

43,5 41,7

41,1 55,0

41,1 37,5

Souhrn výsledk ů dotazníkového šet ření: 7.A

Přehled oblastí
Problémový index (%)

Dívky Chlapci

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0

Alkohol včetně piva

Tabák

Marihuana nebo hašiš

Pervitin, efedrin, amfetamin

LSD (tripy), MDMA (extáze) a jiné halucinogeny

Tlumivé látky a léky na spaní

Léky proti bolestem

Opiáty (heroin, braun, kodein)

Těkavé látky (čichání)

Kokain

Hazardní hra (sázky, automaty, karty o peníze a podobně)

Výskyt návykového chování v posledních 30 dnech - ce lkem

Ani 1x 1-2x 3-9x 10-20x Více než 20x Ne v posledních 30 dnech, ale dříve

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Volný čas

Chování

Zdravotní stav

Duševní zdraví

Sociální zdatnost

Rodinný systém

Škola

Vztahy s vrstevníky

Návykové látky-problémy (A)

Problémový index

Chlapci Dívky Celkem
0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

Celkem Dívky Chlapci

Celkový problémový index



Dotazník pro dospívající identifikující rizikové oblasti 
P�ehled otázek v jednotlivých oblastech 

Volný �as a rekreace

1. Sportuješ nebo cvi�íš mén� nežli vrstevníci? 

2. Nejsi bez dovolení ve�er doma p�ed dny, kdy je škola nebo jiné povinnosti? 

3. V�nuješ se obvykle více než 2 hodiny denn� televizi nebo po�íta�ovým hrám? 

4. Rodi�e v�dí, kdo je na ve�írcích, kterých ses v poslední dob� ú�astnil (ú�astnila)? 

5. Sport a cvi�ení t� v�tšinou nebaví? 

6. Trávíš volný �as v�tšinou tím, že se jen tak touláš s p�áteli? 

7. V�tšinou se nudíš? 

8. Trávíš v�tšinu volného �asu sám (sama)? 

9. Bereš alkohol nebo drogy jako zp�sob odpo�inku? 

10. Máš ve srovnání s v�tšinou vrstevník� mén� koní�k� a zájm� mimo domov? 

11. Jsi spokojený (spokojená) s tím, jak trávíš volný �as? 

12. Unavíš se rychle p�i námaze? 

Chování

1. �asto prosazuješ své názory za každou cenu, t�eba i nevhodn�? 

2. �asto zd�raz�uješ, že jsi lepší než druzí? 

3. Trápíš n�kdy zví�ata nebo si na nich vyléváš zlost? 

4. �asto k�i�íš?          

5. Stojíš �asto za svým názorem, i když tušíš, že není správný? 

6. �asto kleješ nebo mluvíš sprost�?      

7. Podezíráš �asto druhé, že ti cht�jí ublížit?    

8. Úmysln� a �asto druhé zlobíš a d�láš jim schválnosti?  

9. Míváš špatnou náladu?        

10. P�sobí ti jednání zejména s cizími lidmi výrazn�jší obtíže? 

11. Vyhrožuješ druhým násilím? 

12. Mluvíš hlasit�ji nežli v�tšina tvých vrstevník�? 

13. Snadno se dáš vyvést z rovnováhy? 

14. D�láš �asto v�ci a neuvažuješ p�ed tím o jejich následcích? 

15. D�láš �asto riskantní nebo nebezpe�né v�ci? 

16. Využíváš druhé lidi, když k tomu máš p�íležitost? 

17. �asto se roz�iluješ? 

18. Trávíš v�tšinu volného �asu o samot�? 

19. Utekl (utekla) jsi z domova nebo n�jakého za�ízení na více než 48 hodin? 

20. Hodn� ti vadí, když t� n�kdo kritizuje? 

Zdravotní stav

1. Chodíš na pravidelné léka�ské kontroly kv�li n�jaké nemoci? 

2. Stal se ti n�jaký úraz nebo nehoda, jejímiž následky trpíš? 

3. Trpíš nespavostí nebo naopak spíš nadm�rn�? 

4. P�ibral (p�ibrala) jsi nebo zhubl (zhubla) v poslední dob� o víc než 5 kg? 

5. Máš mén� energie, nežli myslíš, že bys m�l (m�la) mít? 

6. Míváš dýchací potíže nebo kašel? 

7. Máš n�jaké problémy týkající se sexu nebo pohlavních orgán�? 

8. M�l (m�la) jsi n�kdy sexuální kontakty s n�kým, kdo bere drogy? 

9. Míváš bolesti b�icha nebo nevolnosti? 

10. M�l (m�la) jsi b�hem posledních 12 m�síc� žloutenku? 



11. Trpíš n�jakými jinými dlouhodob�jšími bolestivými problémy? 

12. Trpíš n�jakým t�lesným onemocn�ním, které t� ve srovnání s vrstevníky omezuje nebo  
      znevýhod�uje? 

Duševní zdraví

1. Poškodil (poškodila) jsi n�kdy schváln� majetek n�koho jiného? 

2. Opakovan� jsi kradl (kradla)? 

3. Pereš se nebo se hádáš �ast�ji než tví vrstevníci? 

4. Trpíš �asto nedostatkem energie? 

5. Nedokážeš v klidu sed�t a jsi neklidný (neklidná)? 

6. Snadno cítíš zklamání? 

7. Obtížn� se soust�e�uješ? 

8. �asto se cítíš hodn� smutný (smutná)? 

9. Okusuješ si nehty? 

10. Máš klidný spánek? 

11. Jsi nervózní? 

12. Dostaneš snadno strach? 

13. D�láš si hodn� starosti? 

14. Je pro tebe obtížné pustit v�ci z hlavy? 

15. Máš pocit, že se na tebe lidé dívají? 

16. Slýcháš v�ci, které jiní lidé neslyší (slyšel(a) jsi n�kdy „hlasy“)? 

17. Myslíš, že máš n�jaké zvláštní síly, které druzí lidé nemají? 

18. Míváš mezi lidmi strach? 

19. Je ti �asto do plá�e? 

20. Míváš �asto tolik energie, že nevíš, co s ní ud�lat? 

Sociální zdatnost

1. Jsi mezi vrstevníky oblíbený (oblíbená)? 

2. Jsi v�tšinou spokojený (spokojená) s tím, jak se zapojuješ do toho, co d�lají kamarádi nebo  
    kamarádky? 

3. Je pro tebe t�žké nacházet ve skupin� neznámých lidí p�átele? 

4. Využívají t� druzí ke svým zájm�m? 

5. Bojíš se hájit vlastní zájmy? 

6. Je pro tebe hodn� t�žké požádat druhé o pomoc? 

7. Ovliv�ují t� snadno vrstevníci? 

8. Baví t� spíše spole�nost starších než spole�nost vrstevník�? 

9. D�láš si �asto starosti, jak to, co d�láš, bude p�sobit na druhé? 

10. D�lá ti t�žkosti hájit sv�j názor? 

11. D�lá ti t�žkosti odmítat druhým? 

12. Cítíš se nep�íjemn�, když t� n�kdo chválí? 

13. Vnímají t� druzí v�tšinou jako p�átelského (p�átelskou)? 

14. Když mluvíš s druhými, vyhýbáš se �asto pohledu na n�? 

Rodinný systém

1. Stalo se, že n�kdo z užší rodiny (matka, otec, bratr nebo sestra) si vzal marihuanu, kokain, 
    heroin nebo pervitin? 

2. Stalo se, že by se n�kdo z rodiny opil tak, že by z toho m�l problémy v rodin�, v práci nebo s 
    p�áteli? 

3. Byl n�kdo z blízké rodiny b�hem tvého života uv�zn�n? 

4. �asto se s rodi�i nebo p�stouny hádáš a p�itom na sebe k�i�íte? 

5. Bývá rodina z�ídka pohromad�? 

6. Rodi�e nebo p�stouni v�dí, co se ti líbí a co ne? 



7. Existují ve tvé rodin� jasná pravidla, co smíš? 

8. V�dí rodi�e nebo p�stouni, co si doopravdy myslíš o v�cech, které jsou pro tebe d�ležité? 

9. Hádají se �asto rodi�e nebo p�stouni? 

10. Rodi�e nebo p�stouni v�tšinou v�dí, kde jsi a co d�láš? 

11. Bývají rodi�e nebo p�stouni v�tšinou mimo domov? 

12. Máš pocit, že se o tebe rodi�e nebo p�stouni dostate�n� starají? 

13. Jsi spokojený (spokojená) s uspo�ádáním svého života? 

14. Cítíš se doma bezpe�n�? 

15. �asto t� doma bijí? 

16. Stalo se, že t� n�kdo z blízké rodiny sexuáln� obt�žoval? 

17. Trpí nebo trp�l n�kdo z rodi�� nebo p�stoun� vážnou duševní chorobou? 

Škola

1. Máš školu docela rád (ráda)? 

2. T�žko se ve škole nebo p�i u�ení soust�e�uješ? 

3. Máš podpr�m�rné známky? 

4. Chodíš za školu �ast�ji nežli dva dny v m�síci? 

5. Míváš �asto zameškané hodiny? 

6. Uvažoval (uvažovala) jsi vážn� o tom, že ze školy odejdeš? 

7. �asto nenapíšeš úkoly? 

8. Jsi ve t�íd� �asto ospalý (ospalá)? 

9. P�icházíš �asto na hodiny pozd�? 

10. Zm�nil (zm�nila) jsi p�átele ve škole ve srovnání s p�edchozím rokem? 

11. Cítíš se ve škole podrážd�ný (podrážd�ná) a rozrušený (rozrušená)? 

12. Nudíš se ve škole? 

13. Zhoršil se tv�j školní prosp�ch? 

14. Cítíš se ve škole fyzicky ohrožován (ohrožována)? 

15. Propadl (propadla) jsi v n�kterém ro�níku? 

16. Ú�astníš se mimoškolních aktivit, nap�. zájmových kroužk�, a cítíš se tam vítaný (vítaná)? 

17. Vynechal (vynechala) jsi n�kdy školu nebo jsi p�išel (p�išla) pozd� kv�li alkoholu nebo 
      drogám? 

18. M�l (m�la) jsi n�kdy ve škole problémy kv�li alkoholu nebo drogám? 

19. Stalo se, že alkohol nebo droga ti zabránily napsat úlohu nebo se p�ipravit do školy? 

20. Vylou�ili t� n�kdy v život� z n�jaké školy? 

Vztahy s vrstevníky

1. Pije n�který z tvých p�átel pravideln� alkohol nebo bere drogy? 

2. Dává nebo prodává n�který z p�átel drogy vrstevník�m? 

3. Švindluje n�kdo z p�átel p�i písemkách ve škole nebo n�jak podvádí v zam�stnání? 

4. Mají rodi�e tvoje kamarády rádi? 

5. M�l n�kdo z tvých p�átel problémy se zákonem? 

6. Je v�tšina tvých p�átel starších než ty? 

7. Chodí tvoji p�átelé �asto za školu nebo žádnou školu nenavšt�vují a ani nechodí do práce? 

8. Baví tvé p�átele ve�írky, kde se nepodává alkohol nebo kde nejsou drogy? 

9. P�inesli p�átelé na n�jaký ve�írek b�hem posledních 12 m�síc� alkohol nebo drogy? 

10. Ukradli p�átelé n�co v obchod� nebo úmysln� poškodili cizí majetek b�hem posledních 12 
      m�síc�? 

11. Pat�íš do party, která se zabývá n��ím nezákonným? 

12. Trápí t� v sou�asnosti n�jaký problém, který máš s p�ítelem nebo p�ítelkyní? 

13. Máš dobrého p�ítele nebo p�ítelkyni, kterým se dá sv��it? 

14. V porovnání s vrstevníky máš málo p�átel? 



Návykové látky - problémy

1. Cítil (cítila) jsi n�kdy silné p�ání nebo touhu po alkoholu, jiných drogách nebo hazardní h�e? 

2. Stalo se ti n�kdy, že jsi musel (musela) zvyšovat množství alkoholu nebo drog, abys dosáhl 
    (dosáhla) ú�inku, ke kterému ti d�íve sta�ilo menší množství? 

3. M�l (m�la) jsi n�kdy pocit, že pití alkoholu, braní drog nebo hazardní hru p�estáváš ovládat? 

4. M�l (m�la) jsi n�kdy pocit, že jsi na alkoholu, drogách nebo hazardní h�e závislý (závislá)? 

5. Utratil (utratila) jsi n�kdy p�íliš mnoho pen�z za alkohol, jiné drogy nebo hazardní hru a p�išel 
    (p�išla) jsi tak o n�co jiného (jiné aktivity, v�ci, hodnoty)? 

6. Stalo se ti n�kdy, že jsi pod vlivem alkoholu nebo drog n�co nedodržel (nedodržela), nap�. byl 
    (byla) jsi v noci p�es zákaz mimo domov nebo porušil (porušila) zákon? 

7. M�ní se ti �asto vlivem alkoholu nebo drog nálada z velmi š�astné do velmi smutné? 

8. M�l (m�la) jsi n�kdy úraz pod vlivem alkoholu �i drog? 

9. Ublížil (ublížila) jsi n�kdy n�komu (i necht�n�) pod vlivem drog nebo alkoholu? 

10. Pohádal (pohádala) ses vážn� pod vlivem alkoholu nebo drog s p�áteli nebo s n�kým z 
      rodiny? 

11. M�l (m�la) jsi n�kdy kv�li alkoholu, drogám nebo hazardní h�e problémy s p�áteli, kte�í 
      takové v�ci odmítají? 

12. M�l (m�la) jsi n�kdy odvykací potíže (abs�ák) po vysazení alkoholu nebo drog? 

13. Stalo se ti, že sis pozd�ji nepamatoval (nepamatovala), co jsi d�lal (d�lala) pod vlivem 
      alkoholu? 

14. Chlubil (chlubila) ses nebo ses p�edvád�l (p�edvád�la), kolik alkoholu vydržíš? 

15. Nepít alkohol, nebrat drogy a hazardn� nehrát je pro tebe snadné? 

Zdroj: Nešpor, K., Csémy, L., Provazníková, H.: Dotazník pro dospívající identifikující rizikové oblasti (voln�

podle R. E. Tartera). Vydal Státní zdravotní ústav, 1998, s. 48.


